- Kuuvendi 1. Komunes Kahovec A T d
Opstina Skupstina Rahovac/Munictpality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 16.2.2023, me fillim né& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Defrim Kafexhiu.

Kryesuesi: Fillimisht mé lejoni t'ju pérshéndes té gjithéve, Nénkryetarin Fatmir Iska, Drejtorét e drejtorive. T&
nderuar anétaré t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t€ drejtorive, zyrtaré komunalg, t& gjithe ju te
pranishém. Faleminderit shumé pér pjesémarrjen! E hapim mbledhjen e 2-t¢ € Komitetit pér Politike dhe Financa
pér vitin 2023.

N& konsultim me kryetarin e komunés kemi pérgatitur k&té:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.406/22, i
datés 28.12.2022, pér miratimin e Planit t& Mobilitetit Urban 2022 - 2027;

3. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.404/22, i
datés 28.12.2022, pér miratimin e Planit té Vlerésimit té Rrezigeve nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqésité e Tjera pér Komunén e Rahovecit;

4. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér faljen e borxheve té papaguara pér taksat né aktivitete
(afariste), nga data 1.1.2000- 31.1.2017;

5. Shqyrtimi i propozimit pér caktimin e komisionit p&r zgjedhjen e drejtoréve dhe té
zévendésdrejtoréve né institucionet edukativo - arsimore;

6. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake nga viti 2022, né vitin 2023;

7. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér dhénien e pronés né shfrytézim afatshkurtér personave
fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik P-01952-1, zoma
kadastrale Ratkoc;

8. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale P-01952-1;

9. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér dhénien e pronés né shirytézim afatshkurtér personave
fiziké dhe juridiké P-02240-73, zona kadastrale - Rahovec;

10. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale P-02240-
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11. Shgyrtimi i propozim - vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin e aktiviteteve pér nevojat e komunitetit, té¢ fshatit Kramovik P-00330-0;

12. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin e aktiviteteve pér nevojat e komunitetit té fshatit Polluzh&; - P — 00722-0;

13. Raporti vjetor pér kontratat e nénshkruara publike - 2022 - kontratat kornizé;

14. Informaté mbi menaxhimin e aseteve pér vitin 2022;

15. Informaté nga DKA-ja pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& paré té vitit shkollor 2022/2023;

16. Té ndryshme.



Kryesuesi: Nése dikush prej anétaréve t& KPF-sé'ka digka pér € theng lidhur me rendine dites persot.

Isak Hoti: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, delagaté t& nderuar! MAPL-ja e ka kthyer dje Rregulloren pér
Taksa Komunale q& e kemi votuar né mbledhjen qé shkoi. N& mbledhjen e radhés t& kuvendit, e kemi si obligim
ta fusim né rend t& dités, Pérkatésisht arsyeja ishte rreth mungesés sé taksés pér shérbim profesional pér prerjen e
pyjeve. Ne duhet t’i shtojmé edhe dy pika. Ndyshimin e rregullores bazike (nenin 34) dhe plotésim - ndyshimin e
nenit 12. Késhtu, kisha kérkuar qé kjo piké té futet né rend dite dhe té bartet né kuvend. Ndyshimi dhe plotésimi
i Rregullores pér Taksa Komunale.

Kryesuesi: Atéheré, pérveg pikave té rendit t€ dités q€ i lexova, i kemi edhe 4 pika shtesg:

Shfuqizimi i vendimit 149/2006, i datés 14.7.2023; pika tjetér éshté: Marrja e vendimit pér kémbimin e
pronés komunale me pronén private né zonén kadastrale né Xérxe; pika e tret€ &shté: Aprovimi i Planit té
Punés té Komunitetit pér Komunitete pér 2023 dhe pika e katért &shté: Plotésim - ndyshimi i Rregullores
Bazike pér Taksa komunale.

A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth kétyre propozimeve?... Si té tilla po i vendosim n& votim. Kush
&shté “pér?... Me shumicé votash, shtohen edhe kéto 4 pika né rend dite dhe rendi i dités b&het me 20 pika.
Vazhdojmé me miratimin e rendit t& dités, kush &shtg “pér?... Me shumicé votash miratohet edhe rendi i dités
pér mbledhjen e sotme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

Kryesuesi: A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth procesverbalit?... Nése jo, at€her€ po e vendosim né
votim. Kush &shté “pér”?... Me shumic& votash, miratohet procesverbali.

2. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.406/22, i datés
28.12.2022, pér miratimin e Planit té Mobilitetit Urban 2022 - 2027;

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Té nderuar anétaré¢ t& KPF-s¢, pas marrjes sé vendimit t& kuvendit
pér Planin e Mobilitetit, duke iu referuar 8 ligjeve né fuqi q& kané qené né Plan, Ministria e Infrastrukturés na ka
rekomanduar qé 3 ligje detyrimisht té futen. N& kuvend té b&het plotésim - ndryshimi i tri ligjeve. Kam kérkuar
nga Ministria ¢ Infrastrukturés q&, s& paku, para mbledhjes sé kuvendit, t& na kthejn& dokumentin qé& é&shté
gjith¢ka né rregull, para marrjes sé vendimit.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, atéheré
po e vendosim né votim. Kush &shté “pér*?... Me shumicé votash votash aprovohet pika e dyté e rendit té dités.
3. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.404/22, i datés
28.12.2022, pér miratimin e Planit t& Vlerésimit t€ Rreziqeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e
Tjera pér Komunén e Rahovecit;

Pérparim Krasniqi: Ky dokument &shté i pari qé po implementohet né Kosové dhe Agjencia e Menaxhimit
Emergjent kérkon q& sé paku ta japé njé vlerésim profesional pér punén e kétij vler€simi té rrezigeve.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth k&saj pike?... Nése jo, atéherg
po e vendosim né& votim. Kush &shté “pér’*?... Me shumicé votash votash aprovohet pika e treté ¢ rendit & dités.
4. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér faljen e borxheve té papaguara pér taksat né aktivitete (afariste),
nga data 1.1.2000 - 31.1.2017;

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! Té nderuar anétaré t& KPF-sg, para jush keni propozimin — vendimin pér
faljen e borxheve t& papaguara né taksa afariste pér t¢ gjitha bizneset q& funksionojné nga janari i vitit 2000, deri
mé 31 janar 2017. Né pamundési pér t'i inkasuar borxhet e akumuluara ndér vite, Drejtoria pér Ekonomi
Zhvillim dhe Turizém propozon faljen e tyre me qéllim q& ky borxh i “keq” mos ta ngarkojé performancén
komunale.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Pérndryshe uné e
kam njé propozim, g& né materialin ¢ bashkéngjitur pér kuvend, t& shkruhet vlera totale g€ do t& falet.

Erhan Morina: Vlera e kétyre borxheve né fund té vitit 2022 ka gené 633,713 euro, ndérsa vlera e borxhit g€ do
té falet &shté rreth 590.000 euro.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, po e
vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e katért e rendit t€ dités.
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né institucionet edukafivo - arsimore; '

Avni Morina: Faleminderit kryesues! Caktohet komisioni pér pérzgiedhjen e drejtorit/es dhe
zévendésdrejtorit/es sé institucioneve edukativo - arsimore dhe aftésuese parauniversitare (IEAAP) né Komunén
e Rahovecit, g& kan& konkururar né konkurset e shpallura nga Drejtoria pér Arsim, né kété pérbérje: Ardit
Halilaj, Zyrtar pér Arsimin e Mesém t& Larté, né Drejtoriné pér Arsim, kryesues; Erseka Cana, kryetare e
Késhillit t& Prindérve, anétare; anétari i treté vjen nga MASH-i sipas UA Nr. 151/2020, i datés 22.12.2020.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, po e
vendosim né votim. Kush &shté “pér’?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e pesté.

6. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér bartjen ¢ mjeteve vetanake nga viti 2022, né vitin 2023;

Afrim Limani: Faleminderit kryesues! E keni para jush propozim - vendimin pér bartjen ¢ mjeteve vetanake nga
2022 né 2023. Pér t& mos i humbur kéto mjete, kérkojmeé nga ju qé kété piké ta bartim pér diskutim né kuvend.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, atéheré
po e vendosim né votim. Kush éshté “pér’?... Me shumicg votash aprovohet pika e gjashté.

7. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér dhénien e pronés né shfrytézim afatshkurtér personave fiziké dhe
juridiké dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik P-01952-1, zona kadastrale Ratkoc;

Afrim Orugi: Faleminderit kryesues! Sipas ligieve né fugi, e keni propozim — vendimin, p&r dhénien e pronés
né shfrytézim afatshkurtér personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik P-
01952-1, behet fjalg pér zonén kadastrale né& Ratkoc.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, atéherg
po e vendosim né votim. Kush &sht& “pér?... Me shumicé votash aprovohet pika e shtaté.

8. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale P-01952-1;

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! E kemi shqyrtimin e propozim - vendimit pér formimin e komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim t& pronés s& paluajtshme komunale
me numér P-01952-1, komisioni do t’i ket& 5 anétaré, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe njé nga shogéria
civile,

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve ndonjé koment rreth késaj pike?... Nése jo, atéheré
po ¢ vendosim né votim. Kush &shté “pér’?... Me shumicé votash aprovohet pika e teté.

9. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér dhénien e prongs né shirytézim afatshkurtér personave fiziké dhe
juridiké P-02240-73, zona kadastrale - Rahovec;

Afrim Orugqi: Prona gjendet né zonén kadastrale né Rahovec, jepet né shfrytézim né afat prej 15 vitesh dhe i
posedon 2 hektaré, 50 ari € 99 metra katror. Q&llimi &shté ruajtja dhe rritja e vierés s€ pronés komunale pér
turizém. Po vazhdoj edhe me pikén e 10-t& g€ lidhet me kété piké.

10. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale P-02240-73;

Afrim Orugi: Kryetari i Komunés, i propozon KPF-s¢ vendimin pér caktimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t€ komunés, behet fjale
pér té nj&jtén parcelé, né qytet, afér Majés sé Shkodranit. Formohet komisioni g€ pastaj i zbaton obligimet q&
burojné prej akteve ligjore, 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe njé nga sektori i shoqéris€ civile. Ftoj anétarét e
KPF-s&, pas shqyrtimit, t’i votojné veg e veg kéto dy pika t€ rendit t€ dités.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush digka lidhur me pikén e 9-t& t& rendit t€ dités?... Nése jo, atéhere
po e vendosim né votim, kush &shté “pér?... Me shumicé votash, aprovohet pika e 9-t&. Poashtu ftoj anétarét e
KPF-sé, pér ndonjé koment pér pikén e 10-t€?... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim, kush &shté “per™?...
Me shumicé votash, aprovohet edhe pika 10-té.

11. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér zhvillimin e
aktiviteteve pér nevojat e komunitetit, té fshatit Kramovik P-00330-0;
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Alrim Urugi: Faleminderit Kryesues! benet 1jale per Nj¢ KCIKese (e Kd driiiul PIe) ROSLILLLL IS 13laut Dlauivvin.
Parcela gjendet né até zong, &shté proné shoqérore KK- Rahovec (77 ari € 68m katror). Kryesia ka kérkuar prej
neve t& marrim njé vendim dhe prej késaj parcele t'iu ndajmé 4 ari, g€ pastaj ata, né bashk&punim me komunén,
t& ndértojné njé objekt pér nevojat e komunitetit pér aktivitete kulturore.

12. Shqyrtimi i propozim - vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér zhvillimin e
aktiviteteve pér nevojat e komunitetit té fshatit Polluzhg; - P - 00722-0;

Afrim Orugi: Béhet fjalé pér nj& propozim - vendim pér caktimin e lokacionit pér zoné kadastale né Polluzhé,
péraférsisht me & njéjtén tematikg, P — 00722-0 me 16 ari e 89m katror. Kryesia e fshatit ka kérkuar prej neve g€
t'iu ndajmé 2 ari pér ndértimin e njé objekti pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush digka lidhur me pikén e 11-t€ t€ rendit € dités?... Nése jo, atéheré
po e vendosim né votim, kush &shté “pér’?... Me shumicé votash, aprovohet pika e 11-t. Poashtu ftoj anétarét e
KPF-s& pér ndonjé koment pér pikén e 12-t&?... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim, kush &shté “pér’?... Me
shumicé votash, aprovohet edhe pika 12-t€.

13. Raporti vjetor pér kontratat e nénshkruara publike 2022 - kontratat kornizé;

Astrit Mullabazi: Faleminderit kryesues! N& bazé t& raportit vjetor, kontratat ¢ nénshkruara publike, kontrata
kornizé pér vitin 2022, jané gjithsej 27 € tilla. Kontratat kornizé b&hen né bazé & rregullores t& udhézuesit
operativ t& prokurimit publik, sipas nenit 56 t€ ligjit.

Kryesuesi: Faleminderit Astrit! A ka dikush digka lidhur me kontratat korniz€?... Nése jo, atgheré po e
vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Me shumicé votash aprovohet edhe pika e 13-t€.

14. Informaté mbi menaxhimin e aseteve pér vitin 2022;

Erhan Morina: Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém ¢do vit kalendarik, si piké informuese pér
kuvendin, pérgatit informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale. Jané formuar kéto komisione: komisioni pér
regjistrimin ¢ pasurive jofinanciare, komisioni pér inventarizim t& pasurive jofinanciare, komisioni pér tjetérsim
t& pasurive jofinanciare dhe komisioni pér asgjésimin e pasurive jofinanciare. T gjitha kéto komisione punén e
kané kryer me kohé.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush digka lidhur me informatén pér menaxhimin e aseteve pér vitin
20227... Nése jo, atéheré po e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Me shumicé votash, aprovohet edhe pika e
14-t€.

15. Informaté nga DKA-ja pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& paré t€ vitit shkollor 2022/2023;

Avni Morina: N& kété informaté, kam paraqitur t& gjitha aktivitetet e Drejtorisé s& Arsimit gjaté gjysmévjetorit
t& paré t& vitit shkollor 2022/2023. Me vendim t& Ministrisé, periudhat jané kthyer pérséri me metodén e vjetér
(2 periudha). N& informaté kam treguar faktin q& pér ndyshim nga vitet tjera, ky vit nuk ka filluar me kohg, ka
filluar me 3 tetor 2022, pér shkak té grevés qé ishte e organizuar nga sindikalistét. Kam cekur faktin q&, edhe pse
&shté kérkuar ka Ministria e Arsimit pér zévendésimin e oréve t& humbura, kjo gjé nuk ka ndodhur. N& ményré
kronologjike, kam paraqitur t& gjitha aktivitetet q& kan& ndodhur prej 3 tetorit, deri me 27 janar.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! A ka dikush digka lidhur me informatén e DKA-s€?... Nése jo, atéheré po e
vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Me shumicé votash, aprovohet edhe pika e 15-t&.

16. Shqyrtimi i vendimit pér shfugizimin e vendimit 01Nr. 149/2006, i datés 14.7.2006;

17. Shqyrtimi i vendimit pér kémbimin e pronés komunale me pronén private né zonén kadastrale né
Xeérxé, P- 01041-1;

18. Aprovimi i Planit té Punés t& Komunitetit pér Komunitete pér 2023;

19. Plotésim - ndyshimi i Rregullores Bazike pér Taksa komunale;

Kryesuesi: Té gjitha pikat shtesé (katér), jané votuar pér t& kaluar né seancén e rregullt t& kuvendit.



Al LT O )
Kryesuesi: Jemi te pika e fundit. Nése dikush Ka dicka pér t€shtuar, apo-ndonjd-¢ishtje pér-diskutim?...
Nése jo, atéheré po ¢ mbyllim mbledhjen e dyté té KPF-sé p&r vitin 2023. Shihemi né seancén ¢ rregullt.

Mbledhja pérfundoi: 10:40




